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Aguadulce, 07 de Septiembre de 2020

MINISTERIO pE AMBIENTE
COCLE,

E S b

Ing., Chiara Ramos:

Por este medio Y enrepuesta g I3 nota DRCC-455-2020, del 18 de marzo de 2020, tengo

YET WEN YAU DE KOOK.

Esperando que el mismo cumpla con lo solicitado.
Atte.
Ve ttn ikak

YET WEN YAU DE KOOK

Ced:ﬁzf g ﬂ—ﬁﬁ 7




global a utilizar (818.35 m?), ademas a que finca corresponde cada
coordenada, de Manera tal que se pueda conocer y verificar el areg g

utilizar de cada una de las mismas.
R- Se presentan a continuacion las coordenadas de| poligono oCupado por

Folio Real No 18782.

¢) Presentar actualizado el Mmapa de la ubicacién geografica de acuerdo 3

lo establecido en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto

de 2009.
R- Se presenta en los anexos el mapa de ubicacion geografica de acuerdo

a lo establecido en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto

de 2009.




denominado planta arquitecténica.
R- No se Présenta plano actualizado debido a |o expuesto anteriormente,
que el proyecto se desarrollarg en Una sola fincg.

corregido los docunﬁentos correspondientes: ya que en la portada de| Es.lA. fue
denominado: “Adicion ¥ Remodelacién de Edificio Comercial” Y en cada

R- Se corrige el nombre de| proyecto presentado en |g portada del Es.|.A., e cual
corresponde a “Remodelacion Y Adicién de Edificio Comercial”, ta| y como se

establece en Jos planos y demas documentos presentados.




ANEXOS

Mapas de localizacién regional 1:50,000.
Portada del Estudio con el nombre del proyecto corregido.

Nota de ampliacion.
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-! MINISTERIO DE

. Direccion Regional de Coclé
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE iy wip .
s GOBIERNG NACIONAL = Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

Penonomé, 18 de marzo de 2019
DRCC-455-2020

Sefiora:

YET WEN YAU DE KOOK

Promotor del proyecto

ADICION Y REMODELACION DE EDIFICIO COMERCIAL
EE S. M.

Sefiora:

Por medio de la presente, solicitamos ampliar la informacion del Estudio de Impacto
Ambiental categoria I, titulado ADICION Y REMODELACION DE EDIFICIO
COMERCIAL cuya promotora es YET WEN YAU DE KOOK, ubicado en el
corregimiento de Barrios Unidos, distrito de Aguadulce, provincia de Coclé, sobre lo
siguiente:

1. En referencia al area de desarrollo del proyecto, el EsIA menciona que el proyecto
tiene un area total de construccion de ochocientos dieciocho metros cuadrac s con
treinta y cinco decimetros cuadrados (818.35 m?) el cual lo llevaran a cabo entre la
Finca No. 13217, la cual cuenta con un area de ciento quince metros cuadrados con
sesenta y tres decimetros cuadrados (115 m? 63 dm?) y la Finca No. 18782, la cual
cuenta con un area de mil ochocientos catorce metros cuadrados con ocho decimetros
cuadrados (1,814 m? 8 dm?). En el punto 5.2 -Ubicacién Geografica presentaron 4
puntos de coordenadas (pag. 13) pero no indican cuales pertenecen a cada finca. Y
en el plano denominado planta arquitectonica en la seccion de registro solo indican
una sola finca; la Finca No. 18782. Por lo que se solicita lo siguiente:

a) Aclarar si para el desarrollo del proyecto utilizaran una o las dos fincas.

b) En caso de utilizar las dos fincas se solicita rectificar las coordenadas de dicho
poligono y presentar los datos (DATUM WGS84) acorde al area global a
utilizar (818.35 m?). Ademas, identificar a que finca corresponde cada
coordenada; de manera tal que se pueda conocer y verificar el area a utilizar
de cada una de cada una de las mismas.

¢) Presentar actualizado el mapa de ubicacion geografica de acuerdo a lo
establecido en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009.

d) En caso de utilizar las dos fincas se solicita presentar actualizado el plano
denominado planta arquitectonica.

“DEJANDO HUELLAS PARA UN MEJOR AMBIENTE”
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e . MINISTERIO DE Direccion Regional de Coclé
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

- GOBIERNO NACIONAL — Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

2. Aclarar cudl es el nombre correcto del Estudio de Impacto Ambiental y presentar
corregidos los documentos correspondientes; ya que en la portada del EsIA fue
denominado: “Adicién y remodelacion de edificio comercial” y en cada encabezado
de pé4gina del mismo estudio, en la solicitud de evaluacién, en la declaracién jurada
y en los cinco planos presentados en anexos; sefialan que es: “Remodelacién y adicion
de edificio comercial”.

Agradecemos la presentacion de la informacion solicitada en un periodo de quince (15) dias
habiles, a partir de su notificacion. De no presentar la documentacién e informacion solicitada
dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se presenta en forma incompleta o no
se ajusta a lo requerido, se procederd a rechazar el Estudio de Impacto Ambiental
correspondiente. (Art. 43, D.E. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el D.E. N° 155
de 5 de agosto de 2011).

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

G mg TR
Directora Regighal R MiA; =

MiAMBIENTE—-Coclé L P RE"" o

cocL
CHR%fkg

Hoy 03 de%@m\w’dm‘or{ de_ 200
siendo las \|". <0 de la_yworc

nente a_pley

—_de la presente

Omor  Gonle,
documeintacis

“DEJANDO HUELLAS PARA UN MEJOR AMBIENTE”
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RV: Expediente DRCC-I-F-015-2020

Nidieth Marbellys Stewart Gonzalez <nstewart@miambiente.gob.pa>
Jue 09/17/2020 10:32 AM

Para: Kiriam Lizbeth Gonzélez Martinez <kgonzalez@miambiente.gob.pa>
CC: Jose Quiros <jquiros@miambiente.gob.pa>; Analilia Castillero Pinzon <acastillerop@miambiente.gob.pa>

@l 2 archivos adjuntos (792 KB)
DRCC-I-F-015-2020-MAPA pdf; Diam-01451-20.doc;

Buenos dias estimado compaiiero,

Adjunto Memo- DIAM-01451-20 y mapa en referencia al EsIA categoria 1, proyecto
denominado “REMODELACION Y ADICION DE EDIFICIO COMERCIAL?”, cuyo
promotor es YET WEN YAU DE KOOK.

Saludos cordiales,

Nidieth Stewart

De: Fatima Milagro del Carmen Gonzalez Ortega <fgonzalezo@miambiente.gob.pa>
Enviado: jueves, 17 de septiembre de 2020 10:25 a. m.

Para: Nidieth Marbellys Stewart Gonzalez <nstewart@miambiente.gob.pa>

Cc: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>; Analilia Castillero Pinzon
<acastillerop@miambiente.gob.pa>

Asunto: Expediente DRCC-I-F-015-2020

Buenos dias compafiera

Adjunto mapa y nota de respuesta del proyecto categoria I, denominado “REMODELACION Y
ADICION DE EDIFICIO COMERCIAL".

Cualquier consulta a la orden.

Saludos

Enviado desde Correo para Windows 10

Fatima Milagro del Carmen Gonzalez
Ortega |
DIAM

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADgOMzUyNTUwWLWE2MjgtNGZjMi05... 09/17/2020




REPUBLICA DE PANAMA

e SOEIERNC NATIONSL, e

MINISTERIO DE
AMBIENTE

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADgOMzUyNTUwWLWE2MjgtNGZjMi05... 09/17/2020

6848 | | fgonzalezo@miambiente.gob.pa
Direccién: Calle Diego Dominguez, Edif.
804 Albrook, Ancon, Panama, Rep. de
Panama

Pagina Web: www.miambiente.gob.pa |
Ubicanos en nuestro Mapa Web: |
Siguenos en

Favor recordar su responsabilidad con el
medio ambiente antes de imprimir este
documento.

Please remember your responsibility with the
environment before printing this document.

aé@-{'

App ECOTOUR
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

DIAM-01451-20

Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

De: Diana Laguna
Directora de Informacién Ambiental

Asunto: Verificacion de coordenadas

Fecha: Panama, 16 de septiembre de 2020

En respuesta al expediente DRCC-I-F-015-2020, donde solicitan la verificacion de
las coordenadas del proyecto categoria | denominado “REMODELACION Y
ADICION DE EDIFICIO COMERCIAL", cuyo promotor es YET WEN YAU DE
KOOK, ubicado en la provincia de Coclé, distrito de Aguadulce, corregimiento de
Barrios Unidos, le informamos lo siguiente:

Con las coordenadas proporcionadas del proyecto se generd un (1) poligono, con
una superficie de 798 m? y se encuentra fuera de los limites del Sistema Nacional
de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, el proyecto se
ubica en las categorias de area poblada (1.93%) e infraestructura (98.07%) vy
segun la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo IlI.

Adj.: Mapa
DL/aodgc/aij/pb
CC: Departamento de Geomética
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((Locanizacién Nacional

O Lugares Poblados
Rios y quebradas

| Remodelacién y adicién de

‘e edificio comercial
{:] Cuenca 134, Rio Grande
[} Limite de Corregimientos

Cobertura y Uso de la Tierra
2012

Afloramiento rocoso y tierra || Vegetacién herbacea

G desnuda

Bosque latifoliado mixto
maduro

LEYENDA

f:] Bosque latifoliado mixto
secundario

Capacidad Agrolégica

_""] Arable, severas limitaciones en
la seleccién de las plantas,
requiere conservacion especial

{1 Horticultura mixta
o ambas cosas.

D Infraestructura

[] Pasto

] Rastrojo y ion Cobertura Boscosa 2012
arbustiva | N*| Categoria %

[} superficie de agua Areapoblada | 1.93

2 |Infraestructura 98.07

-

Area poblada
Notas:
1.La informacién suminisirada se ubica
fuara del SINAP.
2. El poligono se dibujé en base a las
coordenadas suministradas.

Sistema de Referencia Espaclal:
Sistema Geodésico Mundial de 1884
Prayeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministoric de Ambisnts

oI del

Departamento de Geomitica

Fuentes:
- Inslituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagén ESRI

- Expediente DRCC-I-F-015-2020

AlJ- Septlembre - 2020
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